с
А Д М И Н

М У Н И Ц И П А
Ц И Я К Р А С Н О А Р М Е Й С К О Г О

Г О Р А Й О Н А П Р И М О Р С К О Г О К Р А Я

21 марта 2017 г.
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с. Новопокровка № 120-НПА

Об утверждении Порядка организации бесплатного питания
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе

детей-инвалидов, в муниципальных общеобразовательных организациях
Красноармейского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года

№ 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом

от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в

Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года

№ 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», приказом Министерства образования и науки РФ

от 30 августа 2013г. № 1015 «Об утверждении Порядка организации и

осуществления образовательной деятельности по основным

общеобразовательным программам - образовательным программам начального

общего, основного общего и среднего общего образования», решением Думы

Красноармейского муниципального района № 34-НПА от 20 декабря 2016 года

«О бюджете муниципального района на 2017 год и плановый период 2018 и

2019 годов», руководствуясь Уставом Красноармейского муниципального

района, администрация Красноармейского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок организации бесплатного питания

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-

2

инвалидов, ( в муниципальных общеобразовательных организациях

Красноармейского муниципального района (приложение).

2. Данный Порядок регулирует отношения по бесплатному питанию

между муниципальными общеобразовательными организациями

Красноармейского муниципального района и родителями обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов.

3. Финансовому управлению администрации Красноармейского

муниципального района (Мудрая) финансирование муниципальных

общеобразовательных организаций Красноармейского муниципального района

на мероприятия по организации бесплатного питания обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов,

осуществлять в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в

бюджете Красноармейского муниципального района на соответствующий

календарный финансовый год.

- 4. Общему отделу администрации Красноармейского муниципального

района (Махинина) опубликовать настоящее постановление в районной газете

«Сихотэ-Алинь» и разместить на официальном сайте администрации

Красноармейского района в сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

начальника управления образованием администрации Красноармейского

муниципального района О.А. Короткова.

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его

официального опубликования.

Приложение

if
к постаг: гнию

администрации Красноармейского
муниципального района

от 21.03.2017 г. № 120-НПА

V
ПОРЯДОК

организации бесплатного питания обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов, в муниципальных

общеобразовательных организациях Красноармейского муниципального
района

1. Настоящий порядок разработан в целях организации бесплатного

питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том

числе детей-инвалидов, в муниципальных общеобразовательных организациях

Красноармейского муниципального района.

2. Для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том

числе детей-инвалидов, предусматривается организация двухразового

бесплатного горячего питания: завтрак и обед.

3. Стоимость двухразового бесплатного горячего питания из расчета на

одного обучающегося в день составляет:

- для обучающихся младших классов (1-4 классов включительно)

завтрак-21,20 руб., обед- 21,20 руб;

- для обучающихся 5-9(11) классов завтрак - 15 руб., обед-15 руб.

4. Обеспечение бесплатным питанием обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов, осуществляется в

школьных столовых в дни учебного процесса. В дни непосещения

обучающимися муниципальные общеобразовательные учреждения

бесплатное питание не предоставляют, денежные средства не

возмещаются.

5. Для организации предоставления бесплатного питания обучающимся

с ограниченными возможностями, в том числе детям-инвалидам,

муниципальные общеобразовательные учреждения осуществляют

следующие функции:

- Обеспечивают информирование родителей ( законных представителей),,

порядке и иях предоставления бесплатного питания;

- Собирают заявления от родителей (законных представителей), формируют

пакет документов и обеспечивают их хранение;

К заявлению дополнительно предоставляются документы:

а) для детей с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-

инвалидов - соответствующее заключение психолого-медико-педагогической

комиссии или справка из краевого государственного учреждения медико-

социальной экспертизы об инвалидности;

б) для детей с ограниченными возможностями, в том числе детей-

инвалидов, находящихся в приемных семьях - договор о передаче на

воспитание ребенка в приемную семью.

6. Основанием для отказа в предоставлении обучающимся с

ограниченным возможностями здоровья, в том числе детям-инвалидам,

бесплатного горячего питания в муниципальных общеобразовательных

учреждениях является:

а) предоставление родителями (законными представителями) неполного

пакета документов указанного в пункте 5;

б)выявление в представленных документах недостоверной или

искаженной информации, а также необоснованных или незаверенных в

установленном порядке исправлений и искажений;

в) предоставление утративших силу документов.

7. Списки обучающихся детей с ограниченными возможностями

здоровья, в том числе детей-инвалидов, зачисленных на бесплатное

питание, утверждаются приказом руководителя муниципального

общеобразовательного учреждения.

8. Для осуществления учета обучающихся, получающих питание на

бесплатной основе, и контроля за целевым расходованием бюджетных

средств, выделяемых на бесплатное питание обучающихся, муниципальным

общеобразовательным учреждением ведется табель по учету питающихся,

который вместе с отчетом установленной формы о расходовании

бюджетных средств на организацию бесплатного питания обучающихся

ежемесячно сдается в централизованную бухгалтерию управления

с
'V

ч»,

образованием администрации Красноармейского муниципального района до

5 числа тег го месяца.

9. Ответственность за организацию бесплатного питания для

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-

инвалидов, возлагается на руководителей муниципальных

общеобразовательных учреждений Красноармейского муниципального

района.

10. Контроль за целевым расходованием бюджетных средств,

поступающих на мероприятия по организации бесплатного питания для

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-

инвалидов, возлагается на управление образованием администрации

Красноармейского муниципального района.